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som man ikke kan Andet end anerkjende 
Jeg tror, at det gaar ethvert af de ærede 
Medlemmer her i dette Tilfælde, som det er 
gaaet mig, idet der for mig ikke har været 
pinligere Øieblikke; end naar jeg undertiden 
홢홢 heldigvis hænder det kun sjeldent 홢 ar 
været Vidne til et saadant Ulykkestilfæ de, 
som har kostet Liv og Lemmer for en Ar- 
beider. Jeg tror, at den nærværende Tid 
er saa vidt fremskreden i Retning af Benyt- 
telse af Maskiner, ikke alene ved egentlig 
Fabriksdrift og fabrikmæssig drevne Værk- 
steder, men o saa i en særlig Grad ved 
Landbruget at et er med fuld Føie, at den 
høitærede Justitsminister har fremsat et For- 
slag som det nærværende. Det kan ganske 
vist være generende og ubehageligt for Mange 
ogsaa paa Landbrugets Omraade. at man 
til en vis Grad, som det ærede Medlem fra 
Næstved kLetlD udtrykte sig, bliver stillet 
under Po itiopsyn, men jeg tror ikke, at man 
har Lov til at beklage sig derover, naar man 
vil hoste de undertiden meget store pekuniære 
Fordele, som ere forbundne med« Brugen af 
de iiymodens Maskiner i Landbrugets Tje- 
neste, saa jeg indrømmer villig, at Landbru- 
get maa finde sig i de Ulemper, som ere for- 
bundne med, at disse Maskiner og de derved 
besk·æftigede Arbeidere sættes under et vist 
Tilsyn. Det kan være, at der med nogen 
Grund kan klages over, at som det samme 
ærede Medlem gjorde gjældende, Boligen til 
en vis Grad ikke kan siges at være saa 
ukrænkelig som tidligere, hvis man gaar ud 
fra, at den Maskine, hvormed Tilsynet skal 
føres, staar i selve Boligen Det gjør den 
imidlertid i de sjældneste Tilfælde; den vil i 
Almindelighed staa i et Udhus eller i alt 
Fald i et Lokale, som man efter almindelig 
Sprogbrug ikke absolut henregner til Boli- 
gen, f. Ex. Meieriet. At et saadant Tilsyn 
med Maskiner ikke nu skulde være mere nød- 
vendigt end tidligere, kan jeg ikke være ganske 
enig med det ærede Medlem fra Næstved i; 
men jeg skal erkjende, at det ingenlunde er 
ukjendt for os, der ere fødte og opdragne 
paa Landet, at det kan godt komme til at 
gaa ud over en Finger paa venstre Haand, 
naar man skærer Hakkelse paa Skjcerekisten. 
Jeg har ogsaa været med til det. Men hvis 
der nu sker en Ulykke med en af de moderne 
Hatkelsemaskiner i Særdeleshed naar den 
drives med Hestekraft, gaar det som oftest 
ikke nd over en Stump af en Finger, det er 
saa i Reglen en Arm, som gaar i Løbet. 
Jeg skal ikke komme videre ind paa Betragt- 
ninger af den Art, men dog tillader jeg mig 
at henlede Thingets Opmærksomhed paa, at 
det er en meget stor Procentandel af samt- 
lige Ulykkestilfælde ved Brugen af Maskiner. 

som falder paa Landbrugets Re ning, og jeg 
tror derfor ikke, at Land ruget or, og eller 
ikke, at det vil modsætte sig et saadant Til- 
syn, som dette Lovforslag bestemmer, eller 
no et Lignende. Hvad angaar Lovforslagets 
en elte Bestemmelser, er der kun ganske faa, som 
jeg skal tillade mig at henlede Opmærksomheden 
paa, idet jeg ikke skal hale Tiden længere ud 
end høist nødvendigt. Jeg kan være enig 
med det ærede Medlem fra Næstved i, at 
Bestemmelsen om de 5 Fods Høide ikke er 
fyldestgjørende. Jeg tror, det vil være 
absolut rigtigt, og jeg tror, det kan ske uden 
synderlig store Ulemper, at forøge dette 
Maal til 6 Fod, da man dog ikke fordrer 
Andet, end at, forsaavidt som Lovforslaget 
nu bestemmer, at hvor Høiden er over 5 
Fod, skulle de bevægelige Dele være ind- 
hegnede, forandres dette til 6 Fod. Det 
vil kun være et Faatal af Værksteder, 
nemlig de, hvor Høiden varierer mellem 5 
og 6 Fod, hvor man yderligere vil forlange 
Jndhegning af de øvre Dele. Det tror jeg 
er meget berettiget. Det er jo nemlig en 
Kjendsgjerning, at den Gjenstand, som man 
har umiddelbart i Høide med Hovedet, ser 
man i Reglen ikke. Jeg tror, det vilde 
være fuldkommen berettiget, om m a n i  Lov- 
forslaget forandrede dette Tal i § 2 lo. fra 
5 til 6. En Bestemmelse kunde jeg ønske 
til en vis Grad skærpet lidt. Det er i 
§ 5, andet Stykke, som fastsætter, at: ,,fra 
ethvert Arbeidsrum, hvori der benyttes 
Maskiner, som bevæges af Kraftmaskinem og 
hvori der ikke findes Indretninger til at 
udløse samtlige Maskiners Forbindelse med 
Kraftmaskinen skal der kunne gives Stoppe- 
signal til denne«. Det tror jeg ikke kan 
siges at være fuldt tilfredsstillende, idet et 
Stoppesignal paa den Maade, som det sæd- 
vanlig gives, ved et elektrisk Ringeapparat 
eller Lignende, ikke saa ganske sjeldent 
kommer i Uorden, og hvis det sker, at det 
er i Uorden i det g1vne»Ø1eblik, naar 
Ulykken er paa Færde, er det ikke muligt 
at komme hen til Kraftmaskinen og faae den 
standset. Jeg tror ikke, at det vil medføre 
nogen særlig stor Ulempe for de paa- 
gjældende Fabriker, at det paalægges, at 
der i de Lokaler, hvor der anvendes Ar- 
beidsmaskiner, skal findes A parater, som 
kunne tjene til at udløse rbeidsmaskinen 
fra dens Forbindelse med Kraftmaskinen 
Det er kun et ganske lille Paabud, da det 
ikke er forbundet med synderlig stor Udgift 
at anskaffe det; og jeg tror, at det under 
kritiske Forhold vil faae overordentlig stor 
Vigtighed for de Paagjældende Arbeidere 
ved Arbeidsmaskinem sat de have det i deres 
Magt at kunne kaste Forbindelsen l o s  


